鉴于海投公司为公司的控股股东，本次交易构成关联交易，关联董事陈辉先生、林强先生回避表
决。 本议案尚需提交股东大会审议。

表决情况：同意票 7票，反对票 0票，弃权票 0票
独立董事已经就本议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。
详见公司同日披露的《关于放弃优先认购权暨关联交易公告》。
（二）审议通过《关于提请召开 2022年年度股东大会的议案》。
同意公司于 2023年 5月 30日（星期二）下午 14:30召开 2022年年度股东大会。
表决情况：同意票 9票，反对票 0票，弃权票 0票
详见公司同日披露的《关于召开 2022年年度股东大会的通知》。
特此公告。

格力地产股份有限公司董事会
二〇二三年五月九日

证券代码：600185 股票简称：格力地产 编号：临 2023-042
债券代码：143195、143226、188259、185567、250772
债券简称：18格地 02、18格地 03、21格地 02、22格地 02、23格地 01

格力地产股份有限公司
关于放弃优先认购权暨关联交易公告

特别提示
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示:
● 格力地产股份有限公司（以下简称“公司”）持有 75%股权、公司全资子公司格力地产（香港）有

限公司持有 25%股权的全资子公司珠海海控融资租赁有限公司（以下简称“海控融资租赁”）拟新增注
册资本人民币 10,500 万元（以下简称“本次增资”），拟增资主体为公司控股股东珠海投资控股有限公
司（以下简称“海投公司”），公司拟放弃本次增资的优先认购权，本次增资完成后，公司对海控融资租
赁的直接和间接持股比例由 100.00%降至 48.78%。

● 本次增资主体系公司控股股东，本次放弃优先认购权构成关联交易。 本次关联交易不构成《上
市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

● 公司于 2023年 5月 9日召开了第八届董事会第七次会议，审议通过了《关于放弃优先认购权
暨关联交易的议案》，独立董事已对本项议案发表了事前认可意见和同意的独立意见，本次关联交易
尚需提交公司股东大会审议。

一、关联交易概述
公司的全资子公司海控融资租赁拟新增注册资本人民币 10,500万元，具体情况如下：海投公司拟

以 12,180万元认购海控融资租赁新增注册资本人民币 10,500万元，其余 1,680万元计入资本公积。公
司出于自身发展定位考虑，拟对本次增资放弃优先认购权。 本次增资完成后，公司对海控融资租赁的
直接和间接持股比例由 100.00%降低至 48.78%。

本次增资前后海控融资租赁的股权结构如下：
增资前股权结构 增资后股权结构

股东名称 注册资本
（万元） 占比 股东名称 注册资本

（万元） 占比

格力地产股份有限
公司 7,500 75.00% 格力地产股份有限公司 7,500 36.59%

格力地产（香港）有
限公司 2,500 25.00% 格力地产（香港）有限公司 2,500 12.20%

/ / / 珠海投资控股有限公司 10,500 51.22%
合计 10,000 100.00% / 20,500 100.00%

注：由于四舍五入，合计数与各明细数直接相加之和在尾数上可能存在差异。
本次关联交易已经公司于 2023年 5月 9日召开的第八届董事会第七次会议审议通过，至本次关

联交易为止，公司过去 12个月内发生的关联交易（已履行股东大会审议程序的除外）占公司最近一期
经审计净资产绝对值超过 5%，本次交易尚需提交公司股东大会审议。

二、交易对手方介绍
（一）关联人关系介绍
本次增资的认购方为公司控股股东海投公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交

易所上市公司自律监管指引第 5 号———交易与关联交易》等规定，海投公司系公司的关联法人。
（二）关联人基本情况

名称 珠海投资控股有限公司
成立日期 2014年 3月 27日
企业类型 有限责任公司（国有独资）
注册地址 珠海市横琴新区宝华路 6号 105室 -368
注册资本 35,000万元
统一社会信用代码 914404000961565274
营业期限 2014年 3月 27日至无固定期限

经营范围
一般项目：以自有资金从事投资活动；企业总部管理；企业管理；非居住房地产租赁；住房
租赁；工程管理服务；市政设施管理；企业管理咨询；信息咨询服务（不含许可类信息咨询
服务）；咨询策划服务。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

股权结构
股东名称 持股比例（%）
珠海市人民政府国有资产监督管理委员会 100